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Em Reais

BALANCO ORGAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentério
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagao Inicial
Dotagéao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

80.170.300,00
121.655.972,95
100.096.901,02
8.918.885,79
12.915.810,04

79.710.500,00
134.379.882,99
109.015.786,81
86.469.938,41
85.999.469,50

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGCAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

109.015.786,81
86.469.938,41

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

67.481.023,04

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

62.916.793,71

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

61.918.993,71

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)

Receitas Previdenciarias Realizadas 9.040.679,17

Despesas Previdenciarias Empenhadas 9.432.102,95

Despesas Previdenciarias Liquidadas 9.432.102,95

Despesas Previdenciarias Pagas 9.432.102,95

Resultado Previdenciario -391.423,78
Fundo em Reparti¢cdo (PLANO FINANCEIRO)

Receitas Previdenciarias Realizadas 0,00

Despesas Previdenciarias Empenhadas 0,00

Despesas Previdencirias Liquidadas 0,00

Despesas Previdenciarias Pagas 0,00

Resultado Previdenciario 0,00

Meta Fixada no | Resultado Apurado % em Relacéo a Meta
RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL Anexo de Metas | Até o Bimestre
Fiscais da LDO
_ @ (b) (bra)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 2.305.200,00 -459.594,55 -19,94
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 2.453.885,12 -124.223,06 -5,06
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricéo Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 2.933.627,27 800.299,48| 2.133.327,79 0,00

Poder Executivo 2.933.627,27 800.299,48| 2.133.327,79 0,00

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 11.500.305,08 151.030,53| 9.291.352,47| 2.057.922,08

Poder Executivo 11.500.305,08 151.030,53| 9.291.352,47| 2.057.922,08

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 14.433.932,35 951.330,01| 11.424.680,26| 2.057.922,08

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Fazenda e Administracao, 04/Fev/2025, 15h e 11m.
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Em Reais

Limites Constitucionais Anuais

Valor Apurado
Até o Bimestre

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o
Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo dos Profissionais da Educagéo Basica

Percentual da Complementacéo da Unido ao FUNDEB - VAAT na Educac&o Infantil (Indicador IEI - 0%)
Minimo de 15% da Complementac&o da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

12.246.408,77
9.356.290,85
0,00

0,00

25%
70%

0%
15%

25,98
92,85
0,00
0,00

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado até o bimestre

Saldo Néo Realizado

Receitas de Operag6es de Crédito
Despesa de Capital Liquida

4.371.865,42
39.893.374,34

-4.221.865,42
5.338.234,28

PROJEGCAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio | 35° Exercicio
Plano Previdenciario
Receitas Previdenciarias 6.308.345,41 5.945.509,77| 5.704.368,31| 7.766.589,89
Despesas Previdenciarias 9.229.429,36 9.552.854,42| 9.425.093,97| 6.368.074,33
Resultado Previdenciario -2.921.083,95 -3.607.344,65| -3.720.725,66| 1.398.515,56
Plano Financeiro
Receitas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAGCAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

Valor Apurado no Exercicio

Saldo a Realizar

Receitas da Alienacéo de Ativos
Aplicacdo dos Recursos da Alienagdo de Ativos

263.645,34
581.911,00

-122.745,34
4.948,90

Valor Apurado

Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM AGCOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no exercicio
Despesas com Acdes e Servigos Publicos de Salde executadas com recursos de impostos 11.534.288,14 15% 25,78
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

VALDETE CUNHA
Prefeita

JULIANA LOMBARDI DE OLIVEIRA

CRC PR - 064907/0-6

Contadora

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Fazenda e Administracao, 04/Fev/2025, 15h e 11m.



